
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

 HOTĂRÂRE
privind aprobarea cofinanţării proiectului pe fonduri structurale

”Îmbunătăţirea infrastructurii şcolare a Colegiului Tehnic Gheorghe Asachi”
din  Str. Aleea Pravăţ nr. 24, Sector 6, Bucureşti

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de Raportul de specialitate întocmit de Administraţia Şcolilor Sector 6; 

           Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
           Având în vedere H.G. nr. 457/2008 privind cadrul instituţional de coordonare şi de gestionare a 
instrumentelor  structurale,  H.G. nr.  759/2007  privind regulile  de eligibilitate  a cheltuielilor  efectuate  în 
cadrul operaţiunilor finanţate prin programele operaţionale, cu modificările şi completările ulterioare, H.G. 
nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 
publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii 
şi lucrări de intervenţii,  O.U.G. nr. 64/2009  privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi 
utilizarea acestora pentru obiectivul convergent şi Legea nr.  273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 45 alin. 2 lit. „a” şi art. 81 alin. 2 lit. „d”, „j” şi „k” din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul  Local  Sector  6,

HOTĂRĂŞTE:

            Art. 1.  Se aprobă depunerea la Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei – Autoritatea de 
Management  pentru  Programul  Operaţional  Regional  2007-2013,  Axa  prioritară  3  –  Îmbunătăţirea 
infrastructurii  sociale,  Domeniul  major  de  intervenţie,  Operaţiunea  3.4  reabilitarea,  modernizarea, 
dezvoltarea şi echiparea infrastructurii educaţionale preuniversitare, universitare şi a infrastructurii pentru 
formare  profesională  continuă  a  proiectului  ’’Îmbunătăţirea  infrastructurii  şcolare  a  Colegiului  Tehnic 
Gheorghe Asachi” din  Str. Aleea Pravăţ nr. 24, Sector 6, Bucureşti.

Art. 2. Se aprobă documentaţia tehnico-economică şi indicatorii economici ce constituie Anexa  la 
prezenta hotărâre.

Art. 3.  Se aprobă cofinanţarea de 2% din valoarea totală a proiectului de 14.558,313 mii lei, în 
cuantum de 244,894 mii lei şi TVA recuperabil de 2.313,602 mii lei. Sumele aferente acestei cofinanţări vor 
fi incluse în bugetul pe 2010 al Consiliului Local Sector 6. Consiliul Local se angajează să asigure fluxul 
financiar şi sumele necesare între momentul demarării proiectului şi aprobarea primelor deconturi de către 
Autoritatea de Management.

Art.  4.  Administraţia  Şcolilor  Sector  6  va  gestiona  implementarea  proiectului  în  colaborare  cu 
Direcţia Economică din cadrul Primăriei Sector 6.

Art. 5.  Primarul Sectorului 6, Administraţia Şcolilor Sector 6 şi Direcţia Economică din Primaria 
Sector 6 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform  competenţelor,  prin  grija 
Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ
                  pentru legalitate     

          Mihai Sorin Dina                                                            Secretarul Sectorului 6,

                          Gheorghe Floricică

Nr.: 243
Data: 12.11.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei  publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind  aprobarea  cofinantarii  proiectului  pe  fonduri  structurale  ”Imbunatatirea 
infrastructurii scolare a Colegiului Tehnic Gheorghe Asachi” din  Str. Aleea Pravat nr. 24, 
Sector 6, Bucuresti

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit.  d),  j)  şi  k) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(2):
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
d) – „aprobă bugetul local, împrumuturile, virările de credite şi modul de utilizare a 

rezervei bugetare; aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar; stabilesc  impozite şi 
taxe locale, în condiţiile legii”. 

j) - „asigură, potrivit competenţelor condiţiile necesare bunei funcţionări a instituţiilor 
şi serviciilor publice de educaţie, sănătate, cultură, tineret şi sport, apărarea ordinii publice, 
de interes; urmăreşte şi controlează activitatea acestora”;

k) - contribuie la organizarea activitatilor stiintifice, culturale, artistice, sportive si de 
agrement”;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – „Se 
adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri ale consiliului 
local: 

a) hotărârile privind bugetul local”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



PRIMARUL SECTORULUI 6

EXPUNERE DE MOTIVE

       Colegiul Tehnic Gheorghe Asachi se confrunta cu o serie de probleme ce au la baza ca element 
esential  gradul  de  invechire  al  infrastructurii  ce  au   ca  rezultat  direct  perturbarea  desfasurarii 
procesului educational in unitatea de invatamant.
       Exista in acelasi timp o problema a spatiilor in care se desfasoara activitatea didactica in cadrul 
Colegiului Tehnic Gheorghe Asachi, spatiile fiind insuficiente si improprii desfasurarii activitatilor 
specifice domeniului de activitate respectiv domeniului textilelor si al pielariei.
         Insuficienta spatiilor destinate desfasurarii procesului educational ridica o problema importanta 
cu privire la Colegiul Tehnic Gheorghe Asachi si anume lipsa salii de sport si desfasurarea orelor de 
educatie fizica atat pe perioada sezonului rece cat si vara facandu-se pe terenul din fata unitatii de 
invatamant.
       Gradul  de invechire  al  echipamentelor  cu care  se  realizeaza instruirea  elevilor  unitatii  de 
invatamant sunt depasite la ora actuala atat din punct de vedere al performantei cat si al tehnologiei 
utilizate,  cele  patru ateliere  fiind dotate  cu aparatura  cu o  vechime foarte  mare iar  costurile  de 
intretinere si reparare a acestor echipamente fiind foarte ridicate.
       De asemenea elevii care studiaza pe aceste aparate nu pot aprofunda tehnicile folosite in present 
in  domeniul  textil  si  al  pielariei  acesta  fiind  un  dezavantaj  din  punct  de  vedere  al  pregatirii  si 
integrarii la terminarea studiilor pe piata fortei de munca.
       Cele trei laboratoare din care doua de informatica si unul de chimie sunt dotate cu echipamente 
depasite atat fizic cat si moral, nu pot face fata tehnologiei  de ultima ora si datorita vechimii  nu 
suporta instalarea de software pentru activitatile de pielarie si confectie.
       Prin prezentul proiect ce urmeaza a fi  depus pentru finantarea din fonduri structurale  la 
Ministerul  Dezvoltarii  Regionale  si  Locuintei  –  Autoritatea  de  Management  pentru  Programul 
Operational  Regional  pentru  Programul  Operational  Regional  2007-2013,  Axa  prioritara  3  – 
Imbunatatirea infrastructurii sociale, Domeniul major de intervenţie, Operaţiunea 3.4 reabilitarea, 
modernizarea, dezvoltarea si echiparea infrastructurii educationale preuniversitare, universitare si a 
infrastructurii pentru formare profesionala continua, se urmareste implementarea unui sistem care 
sa asigure imbunatatirea infrastructurii scolare a Colegiului Tehnic Gheorghe Asachi - Bucuresti.
       Avand in vedere cele de mai sus, propun spre aprobare Consiliului Local proiectul de hotarare 
privind aprobarea proiectului ’’Imbunatatirea infrastructurii scolare a Colegiului Tehnic Gheorghe 
Asachi - Bucuresti’’ si a cofinantarii aferente acestuia.

PRIMAR,
CONSTANTIN CRISTIAN POTERAŞ



RAPORT SPECIALITATE

      Având în vedere prevederile H.G. nr. 457/2008 privind cadrul instituţional de coordonare şi de 
gestionare  a  instrumentelor  structurale,  H.G.  nr.  759/2007  privind  regulile  de  eligibilitate  a 
cheltuielilor efectuate in cadrul operatiunilor finantate prin programele operationale, cu modificările 
şi  completările  ulterioare,  H.G. nr.28/2008  privind aprobarea conţinutului-cadru al  documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii,  O.U.G. nr. 64/2009  privind 
gestionarea  financiara  a  instrumentelor  structurale  si  utilizarea  acestora  pentru  obiectivul 
convergenta şi Legea nr.  273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare supunem aprobarii  prezentul  proiect  in  scopul  obtinerii  de  fonduri  structurale  pentru 
’’Imbunatatirea infrastructurii scolare a Colegiului Tehnic Gheorghe Asachi - Bucuresti’’.
      Insuficienta spatiilor destinate desfasurarii procesului educational ridica o problema importanta 
cu privire la Colegiul Tehnic Gheorghe Asachi si anume lipsa salii de sport si desfasurarea orelor de 
educatie fizica atat pe perioada sezonului rece cat si vara facandu-se pe terenul din fata unitatii de 
invatamant.
      Gradul  de  invechire  al  echipamentelor  cu  care  se  realizeaza  instruirea  elevilor  unitatii  de 
invatamant sunt depasite la ora actuala atat din punct de vedere al performantei cat si al tehnologiei 
utilizate,  cele  patru ateliere  fiind dotate  cu aparatura  cu o  vechime foarte  mare iar  costurile  de 
intretinere si reparare a acestor echipamente fiind foarte ridicate.
      De asemenea elevii care studiaza pe aceste aparate nu pot aprofunda tehnicile folosite in present 
in  domeniul  textil  si  al  pielariei  acesta  fiind  un  dezavantaj  din  punct  de  vedere  al  pregatirii  si 
integrarii la terminarea studiilor pe piata fortei de munca.
      Cele trei laboratoare din care doua de informatica si unul de chimie sunt dotate cu echipamente 
depasite atat fizic cat si moral, nu pot face fata tehnologiei  de ultima ora si datorita vechimii  nu 
suporta instalarea de software pentru activitatile de pielarie si confectie.
      Consideram  necesara  atragerea  de  fonduri  structurale  pentru  finantarea  proiectului 
’’Imbunatatirea infrastructurii scolare a Colegiului Tehnic Gheorghe Asachi -  Bucuresti’’ avand in 
vedere ca prin acesta se asigura o inbunatatire a standardelor de calitate ce reglementeaza activitatea 
cadrelor didactice si  a absolventilor unitatii  de invatamant precum si  ca prin acestea se obtine o 
incadrare  facila  la  terminarea  studiilor  a  absolventilor  colegiului  pe  piata  fortei  de  munca  din 
domeniul industriei textile si de pielarie din Romania.
      Consiliul Local Sector 6 este indreptatit a sprijini prezentul proiect si va cofinanta cu suma de 2% 
din valoarea totala, respectiv cu suma de 244.894,22 lei avand in vedere importanta si necesitatea 
acestuia.
          Consideram ca, asa cum este conceput prezentul proiect ’’Imbunatatirea infrastructurii scolare 
a  Colegiului  Tehnic  Gheorghe  Asachi  -   Bucuresti’’,  intruneste  toate  conditiile  de  legalitate, 
oportunitate si necesitate, Drept pentru care supunem spre aprobare Consiliului Local al Sectorului 6 
prezentul proiect de hotarare.

                                                                                                                                             
                                                                           Administratia Scolilor Sector 6 
                                                                                DIRECTOR EXECUTIV 
                                                                                  CRISTIAN IONESCU


	 HOTĂRÂRE
	Consiliul  Local  Sector  6,

	PRIMARUL SECTORULUI 6

